La Zoanna adonque mia Carissima Consorte sera 
quella ve i presentera da parte mia Rafigurato et pincto 
sopra vna Tella : di quella misura et grandeza. se troua 
la facia sua: et tale che se il ui fusse presente ue il 
parerla pocha differentia : lo é in essere piu bello lo 
Naturale cha lo pincto: et cussi è la verità: la gran
deza sua de la persona la porta etiam il Maestro de 
dieta pictura acio possiatj anche vedere quanto, è, alto 
de la età sua Madama mia precipua questo, e, quel 
Donno che ui ho offerto ma non mai chiarito non 
Condegno ali meritj dignissimi de la vostra Sublimità 
ni a le obligatione et desiderio mio Ma ben demostra- 
tiuo di qualche Signo de lanimo et volunta mia che 
noria potere et sapere assai per poterli meglio satisfare 
et seruirla che in altro non é il studio et la Cura mia.

Vi presentare anchora epsa mia Consorte due belle 
Candelle papale quale hebi da la sancta memoria di 
Papa Sixto quello anno se rupe la guerra a la solen
nità di nostra Donna da la candelle: luna fu per il 
Signore: et laltra per la V. Ex.tia: Et per che un altra 
volta ni mandai due altre .et perueneno ale manne 
del Sig.re quale mostre le retenesse la sua et la vostra: 
Perho sel vi parera poteritj etiam retenire la sua per 
ricompensa, ó farne il parere vostro : In anti che hora 
non ho mai auuto la faculta de mandarle et se pure 
la vi fusse stata é processo per inaduertentia ma sem
pre le Ho saluate a questo Effecto : Presentaraui an
chora la predicta o sij Nicolo quello Maestro che ha 
pincto il predicto S.re vostro figlio per nome chiamato 
Maestro Costantio che se fa chiamare da ferrare per 
che il ge stato gran tempo et etiam per che ha per 
moglie vna de le nostre ferrarese: Et é quello che 
mando già piu anni la Maestà del S.ro Re al gran
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Turche quando li richiedetj gli mandasse vno pletore 
de quelli dal Canto di qua: et stetesi moltj anni et 
bene tractato da epso gran Turche il quale etiam lo 
fece Caualiero : Hora se ne uene per exigere Certi di
nari che sonno in deposito presso Baldisera de gioanni 
de la dote de la moglie et etiam alcuni altri de la Dote 
de la matre de la moglie: Vnde lo racommando ala 
V. Ex.tia acio lo facia spazare et expedire presto et 
fauoreuolmente a Cio possa ritornare a Napoli Cum 
quelli sonno venutj cum la 111.re madama Beatrice 
che li seria Comodo et vtile assai: fara officio pio: et 
a me Cossa gratissima : amando questo homo per le 

virtù sue : et per la Cagione antedicte : In gratia et ali 
pedi de la vostra sublimita humilmente sempre mi rac
comando: Neapoli xxiiii Augusti: MccccLxxxv: